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ادامه از صفحه 4
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ادامه در صفحه 5

رای »شرط چاپ مقاله« با مصوبات شورا تطابق ندارد

منصور کبگانیان در گفت‌وگو با مهر درباره حذف شرط چاپ مقاله در نشریات علمی برای دفاع از 

رساله دکتری گفت: »تصمیم دیوان عدالت اداری مبنی‌بر حذف شرط چاپ مقاله در نشریات علمی 

برای دفاع از رساله دکتری در جلسه ستاد نقشه جامع علمی کشور مطرح و توسط اعضا نقد شد.« 

وی ادامه داد: »البته بهتر بود به‌دلیل حساســـیتی که این موضوع دارد، توسط مسئولان وزارت 

علوم تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی مطرح می‌شد.« 

عضو شـــورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: »به‌نظر می‌رسد این موضوع با مصوبه صریح شورای 

عالی انقلاب فرهنگی تطابق ندارد. در مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی ورود مراجع قضائی 

به مطالب و محتوای علمی تغییر کرده اســـت و دیوان و مراجع قضایی تنها می‌توانند به‌صورت 

شکلی ورود پیدا کنند نه محتوایی.« 

وی افزود: »برداشـــت ما در جلســـه این بود که این موضوع که ماده ۱۹ آیین‌نامه آموزشی دوره 

دکتری تخصصی دانشجویان لغو شود، ورود به محتواست، ولی باز هم در این باره با وزارت علوم، 

تحقیقات و فناوری مکاتبه خواهیم داشت.« 

نارضایتی ۱۵درصدی دانشجویان از تدریس اساتید

ـــت:  ـــت و گف ـــران« پرداخ ـــگاه ته ـــاوره دانش ـــز مش ـــی مرک ـــرح همدل ـــات »ط ـــریح جزئی ـــه تش ـــب ب ـــن مطل ـــان ای ـــن بی ـــا ضم ـــعید حبیب س

ـــی  ـــن نهادهای ـــی از اولی ـــز آموزش ـــت مراک ـــد گف ـــت. بای ـــده اس ـــق ش ـــران محق ـــگاه ته ـــاوره دانش ـــز مش ـــرای مرک ـــکار و اج ـــا ابت ـــرح ب ـــن ط »ای

ـــه  ـــیری ک ـــد و مس ـــل کنن ـــازی و از راه دور منتق ـــای مج ـــه فض ـــا را ب ـــترهای لازم، آموزش‌ه ـــاد بس ـــا ایج ـــتند ب ـــرعت توانس ـــه س ـــه ب ـــد ک بودن

بیشـــتر دانشـــگاه‌ها درحال‌حاضـــر در پیـــش گرفته‌انـــد، زنـــده نگه‌داشـــتن آمـــوزش و جریـــان یادگیـــری از طریـــق آمـــوزش از راه دور 

ـــه  ـــجویانی ک ـــد دانش ـــدود ۳۰ درص ـــان داد ح ـــران نش ـــگاه ته ـــاوره دانش ـــز مش ـــان مرک ـــی کارشناس ـــرد: »بررس ـــار ک ـــا اظه ـــت.« حبیب اس

ـــای  ـــط ابت ـــد فق ـــان ۲۰ درص ـــن می ـــده‌اند. از ای ـــا ش ـــه کرون ـــا ب ـــا مبت ـــواده آنه ـــای خان ـــا اعض ـــود ی ـــد خ ـــرار گرفته‌ان ـــه ق ـــورد مصاحب م

ـــزود:  ـــت.« وی اف ـــوده اس ـــجو ب ـــواده دانش ـــجو و خان ـــای دانش ـــد ابت ـــجو و ۲۴ درص ـــواده دانش ـــای خان ـــد ابت ـــجو، ۵ی درص ـــود دانش خ

ـــت  ـــجویان رضای ـــد دانش ـــد، ۳ی درص ـــت دارن ـــادی رضای ـــزان زی ـــا می ـــتادان ت ـــس اس ـــت تدری ـــجویان از کیفی ـــد دانش ـــش از ۴۸ درص »بی

ـــد.  ـــتادان دارن ـــس اس ـــت تدری ـــی از کیفی ـــت کم ـــا رضای ـــد آنه ـــا ۱۵ درص ـــط و تنه متوس

همچنیـــن بیـــش از ۵۴ درصـــد دانشـــجویان معتقدنـــد کـــه اتـــاف وقـــت در آمـــوزش از راه دور کمتـــر اســـت. حـــدود ۸۲ درصـــد دانشـــجویان 

ـــج  ـــد از نتای ـــدود ۵۷ درص ـــته و ح ـــی داش ـــادی دسترس ـــد زی ـــا ح ـــن ت ـــای آنلای ـــور در کلاس‌ه ـــرای حض ـــات لازم ب ـــزات و امکان ـــه تجهی ـــز ب نی

امتحانـــات تـــا حـــد زیـــادی راضـــی هســـتند.« 

توسعه دوره پسادکتری؛ رکن اصلی اجرای پروژه‌های کاربردی

محسن شریفی، مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی و سیاستگذاری امور پژوهشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در گفت‌وگو با ایرنا گفت: »توسعه 

دوره پسادکتری درکنار مقطع کارشناسی‌ارشد و دکتری به‌عنوان سه رکن اصلی اجرای پروژه‌های کاربردی شناخته می‌شود. به‌منظور 

تقویت دوره پسادکتری در دانشگاه‌ها و مراکز پژوهشی وابسته به وزارت علوم، آیین‌نامه پسادکتری به دانشگاه‌ها ابلاغ شد. در گذشته 

دانشگاه‌ها و مراکز پژوهشی براساس آیین‌نامه‌های داخلی، توانمندی و پروژه‌ای که داشتند نسبت به جذب پژوهشگران پسادکتری اقدام 

می‌کردند.« وی ادامه داد: »یکپارچه‌سازی و وحدت رویه در دانشگاه‌ها، نظارت وزارت علوم بر آمار و ارقام دوره‌های پسادکتری و پژوهشگران، 

حمایت از این دوره‌ها و کمک به اعتبارات دانشگاه‌ها برای جذب این دوره از دلایل ابلاغ آیین‌نامه یاد شده به دانشگاه‌هاست.« مدیرکل 

دفتر برنامه‌ریزی و سیاستگذاری امور پژوهشی وزارت علوم با بیان اینکه دوره پسادکتری همیشه مورد توجه این وزارتخانه است، اظهار 

داشت: »یکی از اهداف وزارت علوم، توسعه هرچه بیشتر دوره‌های پسادکتری نسبت به گذشته است. به همین دلیل علاوه‌بر اقداماتی 

که دانشگاه‌ها انجام داده‌اند، وزارت علوم نقش بیشتری در این زمینه برعهده می‌گیرد. وزارت علوم بر این باور است دوره‌های تحصیلات 

تکمیلی رکن اصلی انجام پژوهش در دانشگاه هستند و دوره پسادکتری با اهمیت این مقاطع برابری می‌کند.« شریفی خاطرنشان کرد: 

»پژوهشگران پسادکتری کارهای کاربردی بیشتری انجام می‌دهند، نیازهای کشور را می‌شناسند و بهتر می‌توانند به اعضای هیات‌علمی 

کمک کنند. توسعه این دوره درکنار مقطع کارشناسی‌ارشد و دکتری به‌عنوان سه رکن اصلی اجرای پروژه‌های کاربردی شناخته می‌شود.« 

سامانه جدید دانشگاه فنی‌وحرفه‌ای جایگزین »ناد« می‌شود

حامد سپهرزاده، مدیرکل امور فناوری اطلاعات و ارتباطات دانشگاه فنی 

و حرفه‌ای کشور درباره مطالبات دانشجویان و اساتید مراکز دانشگاهی 

فنی‌وحرفه‌ای با عنوان »درخواست حل مشکل سامانه »ناد« دانشگاه 

فنی‌وحرفه‌ای«، گفت: »همزمان با انتخاب ســـامانه آموزشی ناد، این 

دانشـــگاه در تلاش است سامانه دیگری را جایگزین سیستم آموزشی 

ناد کند که این موضوع با حساســـیت کامل توســـط سازمان مرکزی 

دانشگاه در حال اقدام بوده و اکنون فرآیند پایانی خود را طی می‌کند.« 

وی افزود: »سامانه جدید دانشگاه فنی و حرفه‌ای به‌زودی و حداکثر تا 

قبل از سال تحصیلی آینده، جایگزین سیستم آموزشی ناد خواهد شد.«

ســـپهرزاده تصریح کرد: »اکنون موارد و مشکلات اعلام شده و موجود 

در سیســـتم آموزشی ناد توسط دانشگاه فنی‌وحرفه‌ای درحال بررسی 

و پیگیری و رفع نقص است.« 

دانشگاه‌ها محور حل مساله استان‌ها می‌شوند

محمدسعید سیف در گفت‌وگو با مهر، با اشاره به ضرورت شناسایی ظرفیت‌ها و مزیت‌های استان‌ها و برنامه‌ریزی و همکاری مناسب 

با استانداری‌ها و ادارات استان اظهار کرد: »در طرح مزیت استانی و جهش تولید که توسط دفتر ارتباط با صنعت و جامعه وزارت 

علوم کلید خورده، دانشگاه‌ها مزیت‌های منطقه خود را تشخیص می‌دهند و با همکاری استانداری به جامعه اطراف خود کمک 

کنند.« مدیرکل دفتر ارتباط با صنعت و جامعه وزارت علوم با بیان این مطلب که با هم‌افزایی و شناسایی طرح مزیت استانی، هر 

دانشگاه و موسسه آموزشی به یک قطب تخصصی تبدیل خواهد شد، افزود: »در این شرایط حتی اشتغال بیشتری در سطح 

استان‌ها ایجاد می‌شود.« سیف در ادامه رویکرد وزارت علوم را توجه دانشگاه‌ها به توانمندسازی خود در جهت اثربخشی در جامعه 

اطراف عنوان کرد و گفت: »در طرح مزیت استانی، بیشتر بحث این است که دانشگاه‌ها محوریتی پیدا کنند و مسائل و موضوعات 

پر اهمیت استان را با تعریف پروژه‌های تحقیقاتی و علمی در دستور کار قرار دهند و در ادامه با استفاده از امکاناتشان مشکلات 

استان خود را رفع کنند.« وی خاطرنشان کرد: »درواقع هدف این است که دانشگاه‌ها به یک موتور محرکه در استان خود تبدیل 

شوند و با شناسایی مشکلات استان، اقدامات اجرایی مرتبط با آن صورت گیرد. بالطبع در هر استان مزیت‌هایی وجود دارد که 

ممکن است خیلی از لحاظ فناوری و علمی در سطح بالایی قرار نداشته باشد، اما فناوری‌های جدید می‌تواند منجر به افزایش 

اشتغال و ارزش‌افزوده آن مزیت شود. از ابتدای سال تاکنون ۲  طرح مزیت استانی از سوی دانشگاه‌ها مورد تایید قرار گرفته است.« 

مهم‌ترین دغدغه‌های دانشجویی درخصوص نقل‌وانتقالات، تخفیف شهریه و خوابگاه‌ها 
در گفت‌وگو با مدیرکل امور دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی مورد بررسی قرار گرفت 

پاسخ به 12+   21 سوال مهم صنفی دانشجویان دانشگاه آزاد

تاریخ علم

تاریخ علم در اسلام و ایران  به روایت دکتر علی‌اکبر ولایتی
)مروری بر گذشته – بخش 16 (

پیشرفت‌های علمی- فرهنگی 
در دوران امیر نصر بن احمد سامانی

روزنامه »فرهیختگان«، پیش از این، در ستونی تحت عنوان »تاریخ علم در اسلام و 

ایران« به تبیین مباحث علمی و دقیق تاریخ این مبحث مهم و مطرح در مجامع علمی 

روز می‌پرداخت. بن‌مایه این رشته‌مقالات، اساسا مباحثی بود که دکتر علی‌اکبر 

ولایتی در برنامه تلویزیونی »ایران« از شبکه دوم سیما بیان کرده و سپس، بنا به 

درخواست‌های متعدد اساتید، پژوهشگران و دانشجویان، جهت تبیین دقیق‌تر 

مباحث و ارائه مستندات این مطالب، برای چاپ در روزنامه، تنظیم کرده بودند. 

روزنامه »فرهیختگان« در پاسخ به درخواست‌های مکرر خوانندگان، مطابق گذشته 

به چاپ این مجموعه ادامه خواهد داد. البته به‌جهت اتصال و پیوستگی مباحث، 

پیش از شروع مباحث جدید، نگاه و مروری خواهیم داشت به مباحث گذشته که 

در همین ستون منتشر خواهد شد. 

اوج دانش و ادب در عهد ســـامانیان در دوران امارت نصر بن احمد ســـامانی دیده 

می‌شود. در دوران زمامداری او، رودکی کتاب ارزشمند کلیله و دمنه را به‌نظم درآورد. 

کلیله و دمنه پیش از آن نیز به فارســـی برگردانده شـــده بود، اما از زمان ترجمه این 

ع، متن فارسی آن از اعتبار افتاد. از این رو،  متن به عربی، به‌دســـت عبدالله‌‌بن مُقَفَّ

نصر بن احمد رودکی را تشویق کرد که این کتاب را به‌نظم درآورد تا فارسی‏زبانان از 

خواندن و بهره آن بی‌نصیب نمانند. امروزه رودکی را شـــاعری متفکر می‌شناسند. 

در بسیاری از اشعار او اندیشه‌های عمیق فلسفی پنهان است و احساسات انسانی، 

نظیر غم و شـــادی، موهبت و محبوبیت، هجران و عشق به وطن، همگی انعکاسی 

ژرف و عمیق دارند.1در روزگار فرمانروایی نصر، کتاب‌های عربی و فارســـی بسیاری 

در بخارا و دیگر بلاد قلمرو سامانی تالیف شد. گفته‌اند در بخارا کتابخانه‏ای وجود 

داشت که در روزگار خود یکی از بزرگ‌ترین کتابخانه‏های جهان بود. در آن کتابخانه، 

برای هر دانشی تالاری اختصاص داده شده بود که در آنجا کتاب‌های مربوط به آن 

دانش را با نظم و سیاق خاصی در جعبه‏ها و صندوق‏ها چیده بودند.2افزون‌بر وجود 

کتابخانه‏های عالی در زمان سامانیان، متن‏های دست‏نوشته نیز فراوان و به‌ارزانی 

به فروش می‏رفته و دردســـترس دانشمندان و ادب‌دوستان قرار می‌گرفته است؛ از 

این‌رو، آموختن صنعت کاغذســـازی از چین برای سامانیان بسیار اهمیت داشته؛ 

زیرا موجب کاهش بهای کاغذ می‌شـــده اســـت.3بدین ترتیب، با تلاش‌های دولت 

ســـامانی بر کمیت و کیفیت نظم و نثر افزوده شـــد. از ویژگی‌های نثر عهد سامانی 

ساده و طبیعی و نزدیک بودنش به زبان گفت‌وگو بود. در نثر از جملاتی کوتاه و دارای 

مفهومی روشن و رسا استفاده می‌شد و از صنایع‏ لفظی و لغات مشکل عربی در آن 

خبری نبود. با چنین نثری که برای بیان مسائل علمی و فرهنگی ظرفیت و آمادگی 

بسیاری داشت، آثار بسیار ارزشمندی به قلم اهل دانش و ادب تصنیف و تالیف شد 

که بلاغت ادبی و کمال‏ علمی آنها هنوز هم تحسین‏برانگیز است.4ادیبان نامدار این 

عصر را می‌توان چنین برشمرد: ابوالحسن شهید بلخی، ابوالحسن کسایی مروزی، 

ابوالحسن مرادی بخارایی، ابوعبدالله فرالاوی، عباس‌بن ترخان سمرقندی، عماره 

مروزی، ابوالعباس مروزی، لوکری چنگ‌زن، شاکر بخاری، حکیم ابوطاهر خسروانی، 

ابوالحســـن منجق، حنظله بادغیسی، فیروز مشرقی، مســـعود مروزی، ابوسلیک 

گرگانی، محمد بن وصیف، محمود وراق، بســـام کُرد، محمد بن مخلد، ابواسحاق 

بن جویباری، محمد بن محمود براعی، ابوالعباس راینجانی، ابومؤید رونقی، غزالی 

لوکری، محمد بن موسی فرالاوی، محمد بن عثمان کاتب، محمد بن حسن عبدالله 

معروفی، معنوی و خباز نیشـــابوری.5امیر نوح‌بن نصر سامانی نیز همچون پدرش 

نصر بن احمد، پشـــتیبان و مشـــوق دانشمندان و هنرمندان و ادیبان بود. در عصر 

او، علمای دربار ســـامانی بســـیاری از کتاب‌های علمی و فلسفی یونانی را به زبان 

فارسی ترجمه کردند، اما چون به صحت این ترجمه‏ها اطمینانی نبود و تا آن زمان 

نهاد نظارتی‌ای بر صحت ترجمه متون علمی نظارت نمی‌کرد، نوح از ابونصر فارابی 

خواســـت تا پس از تحقیق و تفحص کافی در کتاب‏ها و ترجمه‏ها، ترجمه صحیح و 

جامعی از آنها تهیه کند. فارابی درپی این تقاضا، کتابی با نام تعلیم‏الثانی فراهم آورد 

و از آن پس خود او نیز به »معلم ثانی« شهرت یافت.6ابوصالح منصور بن نوح سامانی 

نیز از امرایی بود که به ‏سنت نیاکان خود و با شوق و ذوق قلبی، به حمایت و تربیت 

علما و شعرا و مفسران همت گماشت. به فرمان این امیر، ابوعلی محمد بن عبداللّه‏ 

از سال 352 ق به ترجمه تاریخ‏‌الامم و الملوک طبری اقدام کرد. ابوعلی بلعمی، در 

فرآیند ترجمه، با حذف مطالبی از اصل عربی مطالبی از تاریخ‌نامه‌های دیگر بر آن 

افزود. از این‌رو، این کتاب از قالب ترجمه بیرون آمد و رنگ و شـــکل تالیف به خود 

گرفت و به تاریخ بلعمی شـــهرت یافت. 7امیران سامانی نه‌تنها حامی و مروج هنر و 

ادب بودند، بلکه در پرورش علوم عقلی به‌ویژه فلســـفه نیز کوشش بسیاری کردند و 

خراســـان و ماوراءالنهر در دوران آنها مهد شکوفایی فلسفه اسلامی شد. در همین 

عصر، دو کتاب معروف علم پزشـــکی و داروشناســـی، الابنیه عن حقائق الأدویه اثر 

ابومنصور موفق هروی و هدایه المتعلمین فی‌الطب اثر ابوبکر ربیع بن احمد اخََوینی 

بُخاری، تألیف و تدوین شـــد. حدود العالَم مِن المشرق الی‌المغرب از نویسنده‌ای 

ناشـــناس، که به امیر ابوالحارث محمد احمد فریغونی امیر دست‌نشانده سامانیان 

در جوزجانان تقدیم شد، اثری مهم و ارزشمند در دانش جغرافیا بود. عجائب‌البَرّ و 

البحر ابوالمؤید بلخی و صورالاقالیم ابویزید بن ســـهل بلخی )- 323 ق( و مسالک 

و ممالک جیهانی، وزیر سامانیان و جغرافیای تاریخی بخارا از ابوعبدالله محمد بن 

احمد بن ســـلیمان بخاری و تاریخ بخارای نرشـــخی، که به نوح بن منصور سامانی 

تقدیم شده، از دیگر آثاری است که در حوزه جغرافیا تدوین شده است.8 
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شرایط انتقالی و میهمانی نسبت به ترم‌های 
قبل تفاوتی داشته است؟  برخی معتقدند این 

ترم سخت‌تر برخورد می‌شود؟
در آیین‌نامه هیچ تغییری نســـبت به ســـال‌های گذشته نداشتیم 

که بگوییم امســـال سختگیری می‌شود. آیین‌نامه همان آیین‌نامه 

است، درعین‌حال نتایج هنوز اعلام قطعی نشده که مشخص شود 

ســـختگیری شـــده یا نه، طبق همان آیین‌نامه سال‌های گذشته 

درخواست نقل و انتقال ثبت می‌شود.
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نتایج درخواســـت‌های نقل‌وانتقال چه زمانی 
اعلام خواهد شد؟

بـــا توجه به آغاز بعضی از کلاس‌ها از تاریخ 22 بهمن، 

نتایج نهایی نقل‌وانتقالات قبل از آغاز ثبت‌نام نیمسال بعد و حداکثر 

تا 15 بهمن ماه اعلام خواهد شد. 

۴

آیا هزینه درخواست‌های ثبت‌شده در صورت 
عدم موافقت برمی‌گردد؟

این هزینه مربوط به بررسی مدارک است که از همان ابتدا 

از دانشجویی که می‌خواهد درخواستش را ثبت کند، اخذ می‌شود. 

به دانشـــجویان اعلام شده که این هزینه برای بررسی مدارک است 

و در صورت عدم تایید درخواســـت یا موافقت درخواست این هزینه 

برگردانده نمی‌شود. البته رقم آن سال‌هاست که ثابت مانده است. 

۵

ســـطح‌بندی واحدهای دانشـــگاهی بر چه 
اساسی است؟ به‌ویژه در تهران جابه‌جایی‌ها 

به چه صورت امکان‌پذیر است؟
معیار صرفا نقل‌وانتقالات بوده و معیار دیگری نبوده اســـت. تعداد 

درخواست‌ها، رشته‌ها، نمره‌های پذیرش که در هر صورت دانشجویی 

که می‌خواهد میهمان یا منتقل شـــود ســـطح نمره پذیرش آن در 

آزمون نزدیک باشـــد و دوری از مرکز، که صرفا این معیارها در بحث 

نقل‌وانتقالات اســـت. این ســـطح‌بندی مربوط بـــه بحث علمی یا 

موضوعات دیگری نمی‌شـــود. برخی دانشجویان سطح‌بندی را به 

دقت ملاحظه نمی‌کنند. واحدهای مســـتقر در شهر تهران ازجمله 

واحد تهران‌شمال، تهران‌غرب، تهران‌مرکزی و پزشکی همه در گروه 

یک هســـتند، همه واحدها در تهران )به غیر از واحدهای ورامین، 

قیامدشت و یادگار امام( جزء گروه یک هستند. 

۶

انتقال درون واحدهای یک اســـتان به چه صورت 
است؟ مثلا از یک واحد در تهران به واحد دیگری 
انتقـــال پیدا کند یا از واحد یـــادگار امام بخواهد 
به مراکز شـــهر تهران بیاید، اگـــر بین دو واحد توافق کنند 

مشکلی نیست؟ 
 در آیین‌نامه نقل‌وانتقالات بحث یا سرفصلی مبنی‌بر انتقال درون‌استانی 

نداریم. مســـاله نقل‌وانتقال در تمام واحدها دیده شـــده است و معیار 

همان ســـطح‌بندی هشت‌گانه اســـت. گروه یک واحدهای مستقر در 

تهران هستند و بعد براساس تعداد درخواست‌ها و معیارهایی که وجود 

دارد ســـطح‌بندی شدند. درمورد اشاره دخالتی نداریم؛ آنها در سامانه 

منادا باید ثبت‌نام کنند و درخواســـت دهند که منوط به موافقت واحد 

مبدا و مقصد انتقال انجام می‌شود. 
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درخصوص انتقال براساس شرایط ویژه کرونایی 
چطور؟ آیا رویکرد متفاوتی اتخاذ شده است؟
شرط بر این است که مدارک دانشجو، مربوط به واحد 

مقصد ارائه شود و واحدها تایید کنند. ممکن است مدارکی که برای 

محل اقامت بار گذاشـــته شـــده، مربوط به آن واحد نباشد و واحد 

تایید نکرده باشد؛ مثلا دانشجو در واحد نجف‌آباد درخواست کرده 

ولی ساکن نجف‌آباد نیست که طبیعتا تایید نشده است. برای این 

منظور اگر مدارک محل سکونت‌شان در آن واحد مقصد نیست از 

دانشجویان می‌خواهیم که ماده )12 دو( را انتخاب کنند تا طبیعتا 

از طریق دیگری رسیدگی ‌شود. 

۲

برخی دانشجویان معتقدند با توجه به شرایط 
مندرج در ســـایت احتمال تایید میهمانی یا 
انتقالی آنها وجود ندارد. آیا امکان تجدیدنظر 

وجود دارد؟
آیین‌نامه شامل تمامی دانشجویان متقاضی می‌شود و یک‌سری 

شرایط خاص در نظر گرفته شـــده است؛ مثل ازدواج دانشجویی 

که این افراد پس از قبولی در دانشـــگاه شرایط انتقال دارند، ولی 

اگر دانشـــجو هیچ‌کدام از شرایط را نداشته باشد و متقاضی باشد 

براســـاس ماده »دوازده2« که هیچ شرطی به جز درخواست وجود 

ندارد و شرطش این است که رشته و مقصد در واحد موردنظر وجود 

داشته باشـــد که می‌توانند درخواست کنند و هیچ محدودیتی از 

این لحاظ وجود نخواهد داشت. 

۳

در  انتقـــال  درخواســـت‌های  از  بســـیاری 
ســـطح‌های یکســـان بـــا عدم‌موافقـــت و مشـــکل 

مواجـــه می‌شـــود؛ علـــت چیســـت؟
علـــت ایـــن اســـت کـــه رشـــته مقطـــع آنهـــا در ســـال ورودشـــان در 

واحـــد مقصـــد وجـــود نـــدارد. یعنـــی مثـــا دانشـــجوی رشـــته کامپیوتـــر 

ــود،  ــل شـ ــد منتقـ ــمال الان می‌خواهـ ــد تهران‌شـ ورودی 95 در واحـ

ـــته  ـــته را نداش ـــدند، آن رش ـــه ش ـــه پذیرفت ـــالی ک ـــرب در آن س ـــران غ ته

ـــورد  ـــی رک ـــود. یعن ـــوض می‌ش ـــم ع ـــون ه ـــورد آزم ـــال رک ـــع انتق و موق

آزمـــون تبدیـــل بـــه واحـــد تهران‌غـــرب می‌شـــود چـــون آن ســـال آن 

رشـــته وجـــود نداشـــته ایـــن امـــکان وجـــود نـــدارد و نهایتـــا دلیلـــی 

بـــرای انتقـــال نمی‌بیننـــد. 
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ــدا  ــه تاییـــد مبـ ــوال دارنـــد کـ دانشـــجویان سـ
ــت؟ ــرای چیسـ بـ

اینکـــه می‌گوینـــد چـــرا مبـــدا را تاییـــد نگیرنـــد یـــا 

ـــد  ـــان بای ـــه شرایطش ـــه ب ـــا توج ـــردو ب ـــرای ه ـــد؛ ب ـــد بگیرن ـــد را تایی مقص

ـــال  ـــورد انتق ـــن درم ـــد، ای ـــر دارن ـــق اظهارنظ ـــد و ح ـــری کنن تصمیم‌گی

ـــاص  ـــوارد خ ـــت و در م ـــال هس ـــورد انتق ـــط درم ـــن فق ـــه ای ـــت. البت اس

واحدهـــای مبـــدا و مقصـــد صرفـــا وظیفـــه تاییـــد مـــدارک را دارنـــد. 

دانشـــجویان اســـتحضار داشـــته باشـــند کـــه مـــدارک را بایـــد تاییـــد 

ـــد  ـــد واح ـــی ازدواج می‌کن ـــد از قبول ـــه بع ـــجویی ک ـــا دانش ـــد، مث کنن

ـــا موافقـــت نمی‌کننـــد، درحقیقـــت مـــدارک  مبـــدا و مقصـــد مخالفـــت ی

ــام  ــد، در صـــورت صحـــت مـــدارک ایـــن کار انجـ را بررســـی می‌کننـ

ـــا  ـــانند ت ـــا برس ـــاع م ـــه اط ـــد ب ـــود بای ـــدی ب ـــا واح ـــر احیان ـــود. اگ می‌ش

ـــم.  ـــیدگی کنی بـــه آن رس
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انتقال دانشجویان از یک واحد سطح یک به یک 
واحد سطح دو و پایین‌تر ممکن است؟

 بلـــه. به شـــرط موافقت واحد مبـــدا و مقصد همین الان 

می‌توانند درخواست خود را ثبت کنند. 

10
آیـــا در فرآینـــد انتقـــال دانشـــجویان، داشـــتن یـــا 

نداشـــتن معـــرف نقشـــی دارد؟ 
نـــه اصـــا. ایـــن رویـــه خـــود یـــک پروســـه دارد. اگـــر بخواهـــد 

ـــت  ـــی دخال ـــد و هیچ‌کس ـــه می‌بینن ـــد هم ـــت ده ـــامانه درخواس در س

ــوص  ــکی، به‌خصـ ــروه پزشـ ــته‌های گـ ــدارد. در رشـ ــه نـ ــن رویـ در ایـ

رشـــته‌های خـــود پزشـــکی، پرســـتاری، مامایـــی، بـــه دلیـــل محدودیـــت 

ــرض  ــد، فـ ــود می‌آیـ ــه وجـ ــرایط بـ ــن شـ ــتانی ایـ ــات بیمارسـ امکانـ

ـــرای آن،  ـــد ب ـــرد بای ـــجو بپذی ـــد دانش ـــه می‌خواه ـــدی ک ـــد واح بفرمایی

امکانـــات بیمارســـتانی فراهـــم کنـــد، ایـــن امکانـــات بیمارســـتانی محدود 

ـــد  ـــل بای ـــرای فارغ‌التحصی ـــی ب ـــته مامای ـــال در رش ـــور مث ـــت، به‌ط اس

ـــار را  ـــن آم ـــد ای ـــاد باش ـــجوها زی ـــداد دانش ـــی تع ـــرد وقت ـــان بگی 60 زایم

نمی‌تواننـــد پـــر کننـــد بـــه ایـــن علـــت هـــم داشـــنجو از فارغ‌التحصیلـــی 

ـــه  ـــجویان. ب ـــه دانش ـــی بقی ـــم فارغ‌التحصیل ـــد و ه ـــب می‌افت ـــود عق خ

ـــرای  ـــی ب ـــهمیه میهمان ـــا س ـــکلات و محدودیت‌ه ـــن مش ـــطه همی واس

ـــد.  ـــته ش ـــز برداش ـــران نی ایثارگ

۱۱

آیا ورودی‌های 99 دانشـــگاه آزاد اســـامی هم 
می‌توانند از میهمانی یا انتقالی استفاده کنند؟
بله. آنها می‌توانند انتقالی یا میهمانی بگیرند و مشکلی 

برای استفاده از آن ندارند. 

۱۲

دانشـــجویان پذیرش‌شـــده براســـاس ســـوابق 
تحصیلـــی هـــم می‌تواننـــد انتقالـــی بگیرنـــد؟ 
ـــد.  در مقطـــع کارشناســـی نمی‌تواننـــد انتقالـــی بگیرن

میهمانـــی براســـاس ضوابـــط قابـــل بررســـی اســـت. اگـــر بـــدون کنکـــور 

ـــد و  ـــام کنن ـــود ثبت‌ن ـــر خ ـــد موردنظ ـــدد در واح ـــد مج ـــند می‌توانن باش

ـــکلی  ـــس مش ـــود. پ ـــازی می‌ش ـــد معادل‌س ـــه خوانده‌ان ـــی ک درس‌های

نـــدارد مگـــر اینکـــه جایـــی ثبت‌نـــام کـــرده باشـــد. به‌عنـــوان مثـــال 

ـــرده  ـــام ک ـــران ثبت‌ن ـــراف ته ـــای اط ـــی از واحده ـــوق در یک ـــته حق رش

کـــه بـــدون آزمـــون باشـــد و درخواســـت انتقـــال داشـــته به‌عنـــوان مثـــال 

ـــت.  ـــر اس ـــر امکان‌پذی ـــن ام ـــت ای ـــور اس ـــا کنک ـــه ب ـــزی ک ـــران مرک در ته

13

آیـــا برای انصراف و ثبت‌نام مجدد باید هزینه 
انصرافی پرداخت شود؟

هزینه انصراف از دانشـــجویی که در یک واحد دیگر 

دانشگاه آزاد اسلامی ثبت‌نام کند به هیچ عنوان گرفته نمی‌شود. 

14

هـــر دانشـــجویی می‌توانـــد یک‌بـــار تغییـــر 
ــران  ــر در تهـ ــن اگـ ــی مـ ــد؟ یعنـ ــته دهـ رشـ
مرکـــزی بـــدون کنکـــور درس می‌خوانـــم 
ـــه  ـــر ک ـــک واحـــد دیگ ـــروم در ی ـــم ب ـــم می‌توان انصـــراف بده
کنکـــور نداشـــته باشـــد ثبت‌نـــام کنـــم؛ می‌توانـــم رشـــته 

را تغییـــر دهـــم؟
ــجویانی  ــرای دانشـ ــا بـ ــدارد. تنهـ ــود نـ ــداد وجـ ــی در تعـ محدودیتـ

می‌تواننـــد محدودیـــت داشـــته باشـــند کـــه نظـــام وظیفـــه دارنـــد و 

ـــجویان  ـــن دانش ـــود ای ـــادر ش ـــا ص ـــرای آنه ـــی ب ـــی تحصیل ـــد گواه بای

ـــه  ـــرای بقی ـــی ب ـــد ول ـــری برون ـــای دیگ ـــد و ج ـــراف دهن ـــد انص نمی‌توانن

ـــند  ـــته باش ـــکلی نداش ـــر مش ـــته اگ ـــدارد. در رش ـــود ن ـــی وج محدودیت

ــا شـــوند. می‌تواننـــد بـــدون هیـــچ هزینـــه انصرافـــی جابه‌جـ

15

ــری مشـــکلات دانشـــجویان در  ــرای پیگیـ بـ
ـــرد؟ ـــدام ک ـــد اق ـــه بای ـــام چگون ســـامانه ثبت‌ن
یـــک اپراتـــور ویـــژه پاســـخگویی بـــه ســـوالات و 

مشـــکلات دانشـــجویان وجـــود دارد. شـــماره 47351215 بـــه ایـــن 

ــاس  ــد تمـ ــجویان می‌تواننـ ــده و دانشـ ــاص داده شـ ــوع اختصـ موضـ

ـــه  ـــه هم ـــت ک ـــن عل ـــه ای ـــد ب ـــط بمانن ـــت خ ـــت پش ـــن اس ـــد. ممک بگیرن

تمـــاس بـــا ایـــن خـــط اســـت امـــا ایـــن خـــط ثابـــت و پاســـخگو در ســـاعت 

اداری اســـت و تـــا ســـاعت پنـــج پاســـخگو خواهنـــد بـــود. 

16

دانشـــجویان مامایی به غیر از این هزینه‌ای که می‌کنند وقتی انتقالی یا میهمانی می‌گیرند یک نصف شـــهریه ثابت 
دارند که یک میلیون تومان است؟ راه‌حلی وجود ندارد؟

در گروه پزشکی به علت هزینه‌های بیمارستانی که عرض کردم واحدهای مبدا و مقصد خواه‌ناخواه متحمل به اخذ هزینه می‌شوند. واحد مبدا 

وقتی 30 نفر دانشـــجو پذیرش می‌کند با بیمارســـتانی که قرارداد می‌بندد بیمارستانی که تامین می‌کند باید 30 نفر را پیش‌بینی کند، حالا در این بین اگر 10 

نفر دانشـــجو جابه‌جا کنند هزینه آن کم نمی‌شـــود و این تعداد قرارداد را برای 30 نفر بســـته اســـت و به این علت یک هزینه ثابت در نظر می‌گیرند. برای حل این 

مشـــکل کســـانی که شرایط لازم را دارند می‌توانند میهمانی دائم بگیرند ولی خب این محدودیت وجود دارد. میهمان یک ترم برای موارد خاص است که دانشجو 

مشکل دارد؛ مشکلات مختلف و براساس ظرفیت واحد مبدا و مقصد درخواست می‌کند؛ حتما سعی می‌کنیم کمک کنیم ولی طبیعتا وقتی یک دانشجو پذیرفته 

می‌شود و آنجا ثبت‌نام می‌کند تا در آنجا درس بخواند در شرایط خاص یک یا دو ترم کمک می‌کنیم که انجام شود مگر اینکه شرایط میهمانی دائم داشته باشد 

که موضوع آن با انتقال فرق می‌کند. 

17

تفاوتـــی در میهمانی و انتقالی در مدرکی که 
صادر می‌شود، وجود دارد؟

بله برای میهمان دائم مدرک از واحد مبدا صادر می‌شود. 
18

چـــرا به دانشـــجویان دکتـــری انتقالی داده 
نمی‌شود؟

به علت اینکه در مقطع دکتری محدودیت پذیرش هست 

و آنها دانشجوی دوره کارشناسی نیستند که با 30، 15 یا 40 نفر در یک 

کلاس باشـــند، دانشجوی دکتری دو یا سه نفر در رشته ورودی هستند 

طبیعتا اگر دانشجو قرار است منتقل شود روال آموزشی برای ورودی‌های 

آن سال برای بقیه دانشجوها به هم می‌خورد و این محدودیت وجود دارد. 

19

آیا دانشـــجویان میهمان هم شامل تخفیف 
شهریه می‌شوند؟

خیر. چون این دانشـــجو خودبه‌خود از یک شـــرایط 

دیگری اســـتفاده کرده اســـت. با دانشـــجویان ورودی خود سنجیده 

نمی‌شود و با یک گروه دیگری سنجیده می‌شود. 

۲۰

موارد ویژه یا خاصی که ممکن است در آیین نامه 
وجود ندارد قابل پیگیری است؟ 

حالت کلی در آیین‌نامه وجود دارد. اما در موارد استثنایی 

دانشجویان می‌توانند به واحد مبدا مراجعه کنند و واحدها به ما انتقال 

می‌دهند. این موارد باید تا پیش از پنج بهمن به سازمان مرکزی ارجاع 

داده شود تا تصمیم‌گیری نهایی صورت گیرد.

۲۱

خوابگاه‌ها درحال حاضر برای چه رشته‌هایی 
دایر است؟

رشـــته‌هایی که دوره‌های بیمارســـتانی و واحدهای 

عملی دارند و باید در واحدها حضور پیدا کنند باید در خوابگاه باشند. 

مشخص اســـت غالبا رشته‌های پزشکی اســـت که بحث کارآموزی در 

بیمارستان را دارند و بعضی از رشته‌های فنی دارند. در حوزه دانشجویی 

تمهیدی برای برخی دانشـــجویان پیش‌بینی کردیم اینکه خوابگاه‌ها با 

توجه به تمام پروتکل‌های بهداشتی از ستاد کرونا بازگشایی شد. حتی 

ایـــن پیش‌بینی را کردیم که تمام متصدیان خوابگاه بعد از بازگشـــایی 

آموزش‌هـــای لازم بهداشـــتی را ببینند. آموزش‌های بهداشـــتی برای 

پیشـــگیری از کرونا دیده شـــود و هر دانشجویی که بحث عملی و الزام 

حضور در واحد را داشته باشد خوابگاه برایش فراهم است. 

۲۲

برای افراد حاضـــر در خوابگاه‌ها امکانات 
سلف هم قابل استفاده است؟

چون تعداد دانشـــجوها زیاد نیســـت این اجازه را 

به واحدها داده‌ایم که اگر درخواســـت باشد بتوانند با یک پیمانکاری 

صحبت کنند و به تعداد نیاز غذا برای آنها تهیه کنند ولی ســـلف به آن 

معنی که برای همه دانشجوها باز باشد خیر، به خاطر مسائل بهداشتی 

به صلاح دیده نشد. 

23

برای واحدهای دانشگاهی مستقر در تهران 
برنامه‌ای درخصـــوص اختصاص خوابگاه 

دارید؟
استان تهران و شهر تهران خوابگاه دانشجویی ندارد. الان نزدیک به دو 

ماه اســـت که با مسئولان استان تهران صحبت می‌کنیم که بتوان برای 

ترم آینده خوابگاه تهیه کنیم. طبیعتا به علت محدودیتی که وجود دارد 

اولویت اول برای خوابگاه خواهران خواهد بود. 

24

تکلیف خوابگاه متاهلین که پیش‌تر مطرح 
شده بود به کجا رسید؟

متقاضی خیلی کم بود. یک تعداد از واحدهایمان 

اعلام آمادگی کردند و بســـتر آن را داشـــتند ولی چون متقاضی کم بود 

این کار جلو نرفت چون خوابگاه متاهلی شرایط خاص خود را دارد. یک 

سوئیت کوچک با همه امکانات است که به لحاظ اینکه با خوابگاه‌های 

معمولی متفاوت اســـت، باید شرایط آن هم فراهم می‌شد. طبیعتا برای 

یک یا دو نفر امکانش نبود. 

25

چـه زمانـی کارت دانشـجویی بـه دسـت 
دانشـجویان خواهـد رسـید؟

بـه تغییـر سیسـتم  بـا توجـه  کارت دانشـجویی 

آمـوزش کـه الان آموزشـیار شـده؛ همان‌طور که صحبت کـرده‌ام درحال 

آماده‌سـازی اسـت ولـی تاخیـر آن بـه خاطـر موضوعـی بـود کـه بایـد 

اطلاعـات کامـل می‌شـد و بـه سیسـتم آمـوزش می‌آمـد و کمـی زمـان 

بـرد. بـرای تمـام واحدهای دانشـگاهی سیسـتم آموزشـیار پیاده‌سـازی 

می‌شـود. در بحـث نقل‌وانقـالات بایـد تمـام دانشـجویان را پوشـش 

می‌دادیـم. فعال از کـد موقـت مربـوط بـه آزمـون اسـتفاده می‌کنیـم. 

ان‌شـاءالله تـرم آینـده بـه سیسـتم آموزشـیار متصـل می‌شـویم و اینکـه 

آن قسـمت‌ها و واحدهایی که از سیسـتم آموزشـیار اسـتفاده می‌کنند 

اطلاعات‌شـان دقیق اسـت. الان دانشـجویانی که سیسـتم آموزشـیار را 

درخواسـت دادنـد دقیقـا اطلاعـات آموزشی‌شـان را می‌بینند که در این 

سیسـتم معـدل کل، ترم‌هـای گذشته‌شـان، آمـده اسـت. 

26

تخفیف شـهریــه 
شـامل چه دانشجویانی می‌شود؟

ــجویان در  ــه دانشـ ــود دارد کـ ــه‌ای وجـ آیین‌نامـ

ــه 16  ــن آیین‌نامـ ــد. در ایـ ــد آن را ببیننـ ــگاه می‌تواننـ ــایت دانشـ سـ

شـــرایط را پیش‌بینـــی کردیـــم، توضیحـــات شـــرایط عمومـــی اســـت. 

دانشـــجویان ممتـــاز دانشـــجویانی هســـتند کـــه مشـــمول تخفیـــف 

ـــاز  ـــجویان ممت ـــر دوره دانش ـــوم ورودی ه ـــا س ـــرات اول ت ـــوند. نف می‌ش

ـــوری،  ـــان کش ـــکاران، قهرم ـــرآن؛ ورزش ـــان ق ـــان و حافظ ـــتند. قاری هس

ــد  ــام می‌آورنـ ــتند و مقـ ــگاهی هسـ ــای دانشـ ــه در تیم‌هـ ــانی کـ کسـ

را شـــامل می‌شـــوند. در همـــه مـــوارد بـــه حـــوزه معاونـــت فرهنگـــی 

دانشـــگاه مراجعـــه می‌کننـــد و الان کـــه غیرحضـــوری اســـت می‌تواننـــد 

ـــود  ـــامانه‌های خ ـــد. س ـــت کنن ـــامانه ثب ـــق س ـــان را از طری درخواست‌ش

واحـــد هـــم ثبـــت می‌کننـــد. 

28

برای ارائه مدارک تخفیف شـــهریه باید به 
صورت حضوری مراجعه کرد؟

بله. درحال حاضر برای ارائه مدارک باید از طریق 

مراجعه یا روش‌هایی که واحدها درنظر گرفتند استفاده می‌شود. البته 

به‌زودی این اتفاق از طریق دانشجویار میسر خواهد شد. 
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دانشـــجویان متاهـــل تخفیـــف به‌خصوصـــی 
دارنـــد؟

ـــجویان در دوره  ـــر دانش ـــه اگ ـــم ک ـــنامه‌ای داری بخش

دانشـــجویی ازدواج کننـــد آن ترمـــی کـــه ازدواج کردنـــد صددرصـــد 

شـــهریه در مقطـــع کاردانـــی و کارشناســـی و 50 درصـــد در مقطـــع 

کارشناسی‌ارشـــد و دکتـــری تخفیـــف داده شـــود. ایـــن هدیـــه ازدواج 

دانشـــگاه بـــه دانشـــجویان اســـت. 
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ــتی  ــش بهزیسـ ــت پوشـ ــجویان تحـ دانشـ
مشـــمول تخفیـــف شـــهریه می‌شـــوند؟

ـــم.  ـــتی داری ـــازمان بهزیس ـــا س ـــه‌ای ب ـــک تفاهمنام ی

دانشـــجویانی کـــه تحـــت پوشـــش ســـازمان بهزیســـتی هســـتند براســـاس 

ـــک  ـــه ی ـــد ک ـــتحضار داری ـــود و اس ـــف داده می‌ش ـــد تخفی آن 20 درص

بخشـــی از آن را ســـازمان بهزیســـتی تخفیـــف می‌دهـــد و ایـــن یکـــی 

ـــن  ـــمول ای ـــه مش ـــم ک ـــجویانش ه ـــداد دانش ـــه تع ـــت ک ـــوارد اس از آن م

شـــرایط هســـتند بســـیار زیادنـــد. بیشـــترین دانشـــجویان تحـــت پوشـــش 

ـــتر از 60  ـــی بیش ـــت یعن ـــامی اس ـــگاه آزاد اس ـــرای دانش ـــتی ب بهزیس

ـــگاه آزاد  ـــتی در دانش ـــش بهزیس ـــت پوش ـــجویان تح ـــد کل دانش درص

ـــتند.  ـــامی هس اس
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دانشجویان شـــاهد و ایثارگردان هم شامل 
تخفیف شهریه خواهند شد؟

ایثارگران و فرزندان معظم شهدا و فرزندان جانبازان 

بالای 25درصد برای آنها تخفیف شهریه اصلا مطرح نیست چون تمامی 

شهریه آنها ازطریق بنیاد شهید پرداخت می‌شود.

31

هـــم دانشـــجویان بهزیســـتی و هـــم 
ــکل را  ــن مشـ ــران ایـ ــجویان ایثارگـ دانشـ
دارنـــد، الان می‌خواهنـــد کارت امتحـــان 
ـــه می‌شـــوند؟ ـــی شـــهریه مواج ـــا مشـــکلات بده ـــد ب بگیرن
ـــهریه  ـــت ش ـــرار نیس ـــتند ق ـــتی هس ـــش بهزیس ـــت پوش ـــه تح ـــرادی ک اف

ـــجویان  ـــود. دانش ـــا می‌ش ـــال آنه ـــامل ح ـــهریه ش ـــف ش ـــد، تخفی ندهن

ـــهریه‌ای  ـــد ش ـــهدا نبای ـــم ش ـــواده معظ ـــران و خان ـــواده ایثارگ ـــو خان عض

پرداخـــت کننـــد و اگـــر الان بدهـــی برایشـــان زده شـــده باشـــد احتمـــالا 

بـــه خاطـــر تبدیـــل اطلاعـــات در آموزشـــیار اســـت و حتمـــا برطـــرف 

می‌شـــود. مشـــکلات خـــاص دانشـــجویان شـــاهد، از طریـــق واحـــد 

امـــور ایثارگـــران پیگیـــری و حـــل می‌شـــود. 
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خانواده‌هـــای دارای 2 دانشـــجوی 
دانشـــگاه آزاد اســـامی هم تخفیف 

شهریه شامل‌شان می‌شود؟ 
بله، تخفیف شـــهریه شـــامل آنها هم می‌شود. هر دو دانشجو با گرفتن 

گواهی اشـــتغال به تحصیل و ارائه آن به به حوزه فرهنگی و دانشجویی 

واحدهای مربوط به خود می‌توانند از تخفیف شهریه بهره‌مند شوند. 
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  نیمکت خبر

علیرضا صامت، مدیرکل امور دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی چندی پیش در گفت‌وگویی اینترنتی با صفحه دانشجویان 

ورودی 99 دانشگاه آزاد به سوالات مختلف و پرتکرار دانشجویان این دانشگاه در حوزه‌های مختلف نظیر نقل‌وانتقالات، 

شرایط خوابگاه‌ها و تسهیلات مربوط به تخفیف شهریه‌های دانشجویی پاسخ گفت که خلاصه آن را در دو بخش سوالات 

مربوط به نقل‌وانتقالات در 21 سوال و سایر حوزه‌ها در قالب 12 سوال می‌خوانید. 

مریم حضرتی
روزنامه‌نگار

مهم‌ترین دغدغه‌های دانشجویی درخصوص نقل‌وانتقالات، تخفیف شهریه و خوابگاه‌ها 
در گفت‌وگو با مدیرکل امور دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی مورد بررسی قرار گرفت 

پاسخ به 12+   21 سوال مهم صنفی دانشجویان دانشگاه آزاد


